
 

COMUNE DI VALBREMBO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

 Codice ente COPIA 
 10228  
  
 DELIBERAZIONE N. 40 
  
 Comunicata ai capigruppo  S 
  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE 
(S.A.D.) 

 

 
L’anno  duemilaventidue addi  tre, del mese di maggio alle ore 20:30 in videoconferenza 
a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19 al fine del contenimento del contagio, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Ferrini Claudio Sindaco Presente in videoconferenza 
Castelli Attilio Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Rocchetti Graziano Assessore Presente in videoconferenza 
Cornolti Veronica Assessore Presente in videoconferenza 
Limonta Valentina Assessore Presente in videoconferenza 

 
Totale Presenti     5 
Totale Assenti      0 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale - dott. NUNZIO PANTO' la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ing. Claudio Ferrini nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE (S.A.D.) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il nuovo regolamento per il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) approvato 
dal Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 9 del 07/04/2022, che ha demandato alla 
Giunta Comunale la competenza per l’approvazione delle tariffe di compartecipazione ai costi 
di gestione del servizio, in base alle fasce ISEE di appartenenza (art. 11); 
 
CONSIDERATO che: 

 con deliberazione consiliare n. 1 del 02/02/2009 è stata approvata la convenzione per la 
costituzione dell’Azienda Speciale Consortile denominata “Valle Imagna – Villa d’Almè”, 
finalizzata all’esercizio di funzioni sociali, socio-assistenziali e, più in generale, alla gestione 
associata dei servizi alla persona in attuazione dei programmi e delle azioni definite nel 
Piano di Zona dell’ambito distrettuale Valle Imagna – Villa d’Almè; 

 in data 31/03/2009 è stata costituita l’Azienda Speciale Consortile Valle Imagna – Villa 
d’Almè, Azienda territoriale per i servizi alla persona, il cui atto notarile di costituzione è 
stato sottoscritto anche dal legale rappresentante del Comune di Valbrembo; 

 nello statuto costitutivo della suddetta Azienda è previsto, fra l’altro, che essa possa 
esercitare funzioni per conto dei Comuni soci, utilizzando specifici contratti di servizio; 

 

TENUTO CONTO che il servizio di assistenza domiciliare, ai sensi delle normative vigenti, si 
colloca all’interno dei servizi socio-assistenziali a favore di persone anziane e/o diversamente 
abili, volti al recupero ed al mantenimento dell’autosufficienza fisica, psichica e sociale della 
persona, allo scopo di favorire la permanenza nel proprio ambiente di vita, di incentivare 
l’autonomia personale e di tutelare la salute psico-fisica sia in senso preventivo che di 
recupero, limitando l’allontanamento dall’ambiente familiare e sociale e che tale servizio è 
svolto da persone qualificate, in possesso di diploma ASA e/o OSS o titoli equivalenti;  
 

DATO ATTO che attualmente, per la gestione del servizio, ci si avvale della collaborazione della 
Valle Imagna Villa d’Almè, azienda territoriale per i servizi alla persona, azienda speciale 
consortile, mediante stipula di apposito contratto, che si occupa di organizzarlo e fissarne il 
costo orario; 

 
VISTA la comunicazione della suddetta Azienda datata 11/03/2022 annoverata al protocollo 
dell’ente al n. 1518, con la quale è stata comunicata l’aggiudicazione provvisoria della nuova 
gara d’appalto per il servizio in argomento, comunicando, nel contempo, i nuovi costi per la 
figura dell’ausiliare socio-assistenziale/operatore socio-sanitario ad € 23,06 oltre IVA e la 
figura dell’operatore territoriale (solamente a richiesta del Comune) ad € 25,00 oltre IVA, 
validi per il periodo dal 14 marzo 2022 al 13 marzo 2025; 
 
RICHIAMATE: 
- la Legge n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
- la Legge Regionale n. 3 del 12/03/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e sociosanitario”; 
 



RITENUTO di procedere a determinare ed approvare le tariffe del suddetto servizio, 
specificando che il comune comparteciperà alla spesa compatibilmente con le disponibilità di 
bilancio; 
 
SENTITO all’uopo l’assessore ai servizi alla persona; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 
– comma 1 – del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 
49 – comma 1 – del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
DI DETERMINARE le seguenti fasce ISEE e quote di compartecipazione in base alle quali gli 
utenti sono tenuti a compartecipare ai costi di gestione del servizio di assistenza domiciliare 
(SAD) erogato: 
 

FASCIA TABELLA ISEE Percentuale di 

compartecipazione 

oraria 

€uro/ora a carico 

dell’utente iva 5% 

inclusa 

€uro/ora a carico 

del comune 5% 

inclusa 

1°                0  –   2.500,00 Esente   

2°   2.500,01 –   5.500,00   30%  7,26 16,95 

3°   5.500,01 –   8.500,00   40% 9,68 14,53 

4°   8.500,01 – 12.500,00   50% 12,10 12,10 

5° 12.500,01 – 16.000,00   60% 14,52 9,69 

6° 16.000,01 – 20.000,00   85% 20,57 3,64 

7° 20.000,01 e oltre 100% 24,21 0 

 
DI SPECIFICARE che: 
- il servizio è erogato in base alle disponibilità di bilancio; 
- le nuove tariffe entrano in vigore a partire dall’esecutività della presente deliberazione; 
- al fine di garantire il servizio a quanti più utenti possibili, in caso di spesa superiore alle 

disponibilità di bilancio, che per l’anno 2022 ammonta ad € 20.000,00, il servizio verrà 
riparametrato sia per ore che per costi di compartecipazione fra tutti gli utenti del servizio, su 
proposta dell’ufficio servizi sociali comunale al competente assessorato e alla Giunta 
Comunale; 

- la spesa presunta di € 20.000,00 per l’anno in corso, trova imputazione al codice di bilancio 
12.04–1.04 capitolo 1340.4 del bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2022; 

 
DI DARE ATTO che la Valle Imagna Villa d’Almè, azienda territoriale per i servizi alla persona, 
azienda speciale consortile, provvederà a chiedere direttamente all’utente la compartecipazione 
ai costi del servizio e ad addebitare al comune la differenza in applicazione delle fasce Isee di 
appartenenza come da suddetta tabella valida fino a revisione della stessa; 



 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi alla persona ogni atto conseguente 
all’adozione del presente provvedimento; 
 
Con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4-  del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 
 
 



 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE (S.A.D.) 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000 
  
La sottoscritta dr.ssa dott.ssa Giuseppa Catalano- nella sua qualità di Responsabile del Servizi 
alla Persona, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000, esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Valbrembo, 24-03-2022 
 
 Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

 F.to dr.ssa Giuseppa Catalano 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000 

  
La sottoscritta Dr.ssa Eleonora Locatelli nella sua qualità di responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000, esprime PARERE Favorevole 
in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Valbrembo, 02-05-2022 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to dr.ssa Eleonora Locatelli 
 

 
 

 



 
 
Delibera di G.C. n. 40 del 03-05-2022 

 
Letto approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to ing. Claudio Ferrini F.to dr. NUNZIO PANTO' 

 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, è stata affissa in copia 
all’Albo pretorio on- line il giorno          22-08-2022      ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi 

 
 
 Comunicata ai capigruppo con prot. n. 5107 
 

 Il Vice Segretario 
 F.to Dr.ssa Eleonora Locatelli 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione e’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi di legge. 
 
Addì , lì            
 

 Il Vice Segretario 
 F.to Dr.ssa Eleonora Locatelli 

 


